6. **1. Reg. 14. In** terga feriebat Israël Philistæos. Ne vero moram faceret populus in cibis capiendis, & inimicus diffueret, Rex Saul morte ferendum iurat, eum qui ante deletos hostes epulis indulgeret. Istius Regij mandati Ionathas parum mellis prælibauit. Quapropter iratus Dominus canere receperit luctu. Ignarus Saul per fortis filij crimen inuenit. Quem statim morti addixit. At populus Iona-

1. Reg. 14.45. tham de manu patris liberauit illis verbis. Ergo ne Ionathas morietur, qui fecit salutem hanc magnam in Israël. Horum verborum vim expendit Gregorius ibidem, qui hostes primus aggressus est? qui auctor extitit insignis victoria? qui reptans magno cum vita discrimine hostiles cuneos penetravit? Non generis nobilitatem causati sunt, non esse Regis filium, & patri sufficiendum, quo parenti assentarentur, & personarum curam habere docerent. Sed merita, & beneficia in populum collata, & universum populum ab hostibus creptum in medium produxerunt. Quid ergo est (ait Gregorius) quod dicitur, ergo ne Ionathas morietur? Nisi quia alius de eadem culpa moreretur? quibus nimis populi verbis nobis ostenditur virtus magna discretionis. Quia in electorum examine non solum culparum causa pensanda sunt, sed etiam merita personarum, quod aperte his verbis ostenditur, quia non ideo Ionathas non moritur afferitur, quia erat filius regis sed quia in Israël magnam salutem fecit. Cum ergo magni viri cadunt communis iudicio tradendi non sunt, quia priora opera merentur, ut posteriorum gravitas leuitetur. Ipsa autem culpa leuitatio, non acceptio personarum decernenda est, sed respectu prioris virtutis, quia ad absolutionem illius sancta Ecclesie lucra pensanda sunt, non carnalis affectio admittenda.

7. **1. Reg. 14.49.** Fuere autem filii Saul Ionathas, & Iesu, & Melchisua. Horum nominum etymologiam, ad rem præsentem perducit Gregorius in hunc locum. Ultimi vero nominis rationem satis è re nostra exponit. Melchisua, id est, ac Rex meus. Rex meus dicitur prælatus non Rex noster, illius, aut alterius, quia tam facilem, & affabilem, se præbere debet, erga unumquemque eorum, qui sibi parent, ut singularis eorum dicere liceat Rex meus. Hoc est unusquisque credit, eum sibi esse peculiari amore deuinatum, & eum præ ceteris amare. Sed notare iterum (ait Gregorius) docto debet, quia cum à subditis

nominatur, non Rex noster, sed Rex meus dicitur. Quid est ergo quod Rex meus dicitur, nisi quia tam familiaris debet esse omnibus, ut singularum esse per amorem sentiatur? Sed qui meus dicitur, Rex nominatur, quia humilis, & affabilis prædicatur, hoc ipsum, quod præminent, non videtur esse suum singulariter, sed speciale singularum, cum tam communis per gratiam esse nitiatur, ut ciuius celsitudine propria vniuersusque esse videatur.

1. Reg. 16.13. Tali ergo Samuel cornu olei, & unxit eum in medio fratrum suorum. Vngitur Daud in medio fratrum suorum, teste Gregorio ibidem, quia, qui præest medius debet esse, nec plus, quam alteri adhærere. Confirmat dictum ex illo Ezechielis 1, quo in loco sancta illa animalia plena oculis dicuntur intus, & foris. Prelatus enim plenus oculis debet esse, ut non modo habeat, oculos, & nuntios mentis, in superiori, & eminenti parte, sed in manibus, & pedibus. Corpus enim molem totius reipublicæ significat, in qua, qui aliis eminent, capitis rationem habent, qui vero aliis subduntur instar pedum sunt, ergo non solum prospicere debet claris, & eminentibus viris, sed etiam gregalibus hominibus, & infima plebi. Oleo quippe (ait Gregorius) in medio aliorum vngitur, quia, qui in aliorum exemplo positus est nullam sui partem habere obscuram debet. Ut hanc omnes aspiciant, & ab eo lucis exempla sumant. Unde & sancta animalia, in circuitu habere oculos describuntur, quia electus docto, dum ardorem charitatis, dum virtutem misericordia, dum zelum rectitudinis, ex sancti spiritus ardore recipit quasi globum habitat luminis, qui cum ex omni parte, circumstantibus fulgentem reddit. Vel in medio fratrum vngitur, ut unctum & medium, se esse semper arbitretur. Videat se medium, & communis conditionis hominum, et pares sibi esse eos, quibus seminet recognoscit. In medio itaque vngitur, et sit humili, & sublimis. Sublimis in ordine humili in estimatione. In medio item vngitur, ut se priuato amore non diligat, sed ex omni quod præminent lucra aliorum querat.

9. Quarit Chrysostomus homil. 40. in Genesim quare locus ille in quo iusti quiescebant ante Christi aduentum sinus Abrahæ dictus sit à Domino? Luc. 16. Sane ducta similitudine à conuiuio. Antiqui enim non se dentes sicut nos accumbentes cibos capiebant. Qui autem in lectulo, medium locum tenebat, hic præcipuus erat inter accumbentes, & qui pectori istius adhærebat, secundus erat ab ipso: sicut Ioannes Euangelista de se ipso testatur. Ergo sinus Abrahæ locus illius dicitur, qui accumbenti Abrahæ erat proximus, & in pectori illius requiescebat. Sed hinc dubium oritur. Nam cum innumeri pene fuerint iusti ante Christi Domini aduentum, quare ratione homines in sinu Abrahæ esse dicuntur, cum tamen sinus Abrahæ unicus tantum fuerit, scilicet locus illi proximior? Respondeo: Vnum Abrahamum, inter omnes alios primum gerere, & quasi reliquos ad canam vocare, qui tam facilem se præbebat, & amicum singulis, ut singuli eius sinum tenere dicantur: tanta familiaritate, & benevolentia singulos venientes, ad illum conuiuuum excipiebat, ut unusquisque se esse ab Abrahamo secundum credit, & in eius pectori requiesceret. Hanc rationem videtur innuere Chrysostomus dum Abrahæ patientiam, & erga omnes benevolentiam extollit his verbis. Quando vero audiis quod omnes iusti ab illo tempore, & usque nunc, & usque ad consummationem eius opus orationem faciunt, ut in sinum Patriarche occurrant, quem alium maiorem honorem commendare quis poterit? Vidisti quantas res sit patientia, quanta virtus, quantum sit esse religiosum, & magnam præse ferre gratitudinem in beneficijs Dei? quia enim

Cap. VII. Ethologia LXXXVIII. 415

enim quando eportebat sua attulit, magna gratitudine omnia ferens, tam iucunda, quam iniucunda, propterea misericors Deus caput bonorum, & id quod iustus maxime concupiscebat largitur.

10. Genesis 49. Moriturus Iacob filium Iudam benedixit ex quo Reges Israëlis originem traxerunt. Vnde hac filij benedictione quales futuri sint prælati describit, sed quod ad rem attinet: *Dentes eius lacte candidiores.* Laeti comparat dentes principis. Dentis enim præcipua sunt instrumenta, ad efformandam vocem. Voce autem ius ferunt prælati. Ergo eoram verba, quibus causas dirimunt & sententias ferunt, instar laetis futura sunt. Reliqui omnes liquores obſistentium rerum imaginem referunt, lac vero non item. Ergo iudex, non excipiat earum terum imagines quæ ei obiciuntur, neque respiciat personam eorum, qui ab eo ius exigunt. Non imitetur aquam, quæ instar speculi rerum imagines reflectit. Huius loci expositionem innuit Chrysostomus Ho. 67. his verbis. *Et candidores dentes eius, quam lac, iustitiam signat, & claritatem iudicis: Nam per dentes, & lac, nihil aliud significare vult quam fore candidum, & manifestum iudicium, ut est laetus, & dentium, qualitas.*

11. Psalm. 5. *Odisisti omnes, qui operantur iniquitatem.* Expende cum Chrysostomo ibidem illud, omnes. Non dixit aliquos sed omnes, illi enim, qui personatum respectum habent, quosdam, dum iniquitatem operantur, infestantur, puniunt, damnant, delectant: Aliorum vero factis connivent, dissimulant, patiuntur: scilicet eos, qui potentiores sunt, qui generis nobilitate, diuitijs, aut dignitate præfulgent, facile patiuntur: eorum vero ira, in eos defauit, qui miseri sunt, & abieci, & contra eos cælo armantur vindictæ. *Odisisti,* ait Chrysostomus, omnes, qui operantur iniquitatem: *Perdes omnes, qui loquuntur mendacium, siue seruus, inquit, fuerit, sine liber, siue qui-cunque fuerit, non ex dignitate, sed ex virtute, solet Deus amicos diligere.*

12. Indulgens libidini David Bersabe vxorem Vriæ adamauit, qua ut liberius potiretur maritum occidit. Tandem missus Natham quadam obiecta patrem, hominem percutit, quam, cum attentis auribus excepsisset David, subdit scriptura, *iratus autem indignatione David aduersus hominem illum dixit ad Natham: vivit Dominus, quia filius mortis est vir, qui hoc fecit, onus reddet in quadruplum;* 2. Reg. 12. Latet Regem ad se pertinere parabolam, ideo ira exarsit, ideo rem durius accepit, ideo tantam pænam aduersus authorem criminis statuit, cum vera intulisset Natham: *tu es vir ille:* sententiam mutavit, misericordiam rogauit. *Et dixit David ad Natham: Peccavi Domino.* Hoc factum David plerique iudicū imitantur, qui cum commissum scelus nouerunt, ardēt ira, sicutem damnatos iurant: si verū nouerint quoquomodo ad se pertinere, iram deponunt, mitius agunt, & scelus obtegunt. Insuper optimè notat Chrysostomus statutam à lege pænam auxisse Daudem: Nam cum lex iubeat, in quadruplum reddi quod ablatum est, ille insuper capit pænam statuit. Dum enim iudices in alienos grassantur ipsius iuris pænas excedunt, dum vero sententiam ferunt, in eos, qui ad se aliqua ratione spectant mitius agunt. Totam rem hanc optime meditatus est Chrysostomus in Psal. 50. his verbis, *Quid ergo ira incensus Rex, existimat enim se alienam litem disceptare. Ira inquam accensus est rex, & iuxta sententiam, admodum dare pronunciauit. Neque animi propensi erat, quæ iustitia labem ferret, gladio, inquit, morietur, atque cuem in quadruplum reddet, neque vero hoc,*

ex legis præscriptio imperauit. Lex quidem furem, id, quod surripuit in quadruplum reddere iubet, ipse autem legis terminos excessit, iubet enim, & ipsum morte affici, & damnum, illatum in quadruplum restituui.

Psal. 148. *Et exaltabit cornu populi sui.* Id est, populo

I 3.

Hebræorum vires addet, illustrèmque addet. Po-

Psal. 148.

pulum Hebræorum peculiariter suum vocat Deus, nam hunc peculiariter elegit, sibi in populum. Ne vero ob hoc aliatum nationum, verba, aut facta, ei displicere, quis crederet, quia hunc sibi peculiariter elegit, subdit: *Hymnus omnibus sanctis eius.* Non ea ratione, erga unum aliquem populum afficior, ut tamen alios non amen, aut ita personas suscipio, ut earum actus non expendam. *Hymnus omnibus sanctis eius.* Quicunque pietatem fuerit sectatus, quicunque virtutem coluerit, is mihi carus erit. Hanc expositionem afferit in hunc locum Chrysostomus Chrys. his verbis, *Ne eos enim, ideo socios, & supiniores redderet, quod eos populum eius diceret, & in hoc solum nomine fiduciam collocantes, animaque virtutem negligenter, postquam dixit hymnus omnibus. Non dixit absoluente omnibus, sed sanctis eius.* Et rursus postquam dixit filii Israël, adiecit: *Populo appropinquanti sibi.*

Lucæ 9. 23. *Si quis vult venire post me, abneget se-*

I 4.

metipsum. Chrysostomus, Sermon. 1. de cruce argumentum pro nostra sententia ministrat ex verbo illo, *abneget.* Non ait, neget, sed abneget, quod negationem maximam significat. Qui sequitur Christum, ea ratione se negaturus est, ut neque de facie, neque de nomine, seipsum noscat, neque propinquos, aut sanguine sibi iunctos, sed & que notos homines, atque ignotos, & que exteros, ac propinquos accipiat, neque ad se pertinere peculiariter aliquem putet, aut sanguine, aut amicitia iunctum. *Quod sane præcipue ad iudices, & prælatos pertinet, qui quidem propinquorum amore deuincti, & uitatis terminos, limitesque transcendunt.* Neque dixit (ait Chrysostomus) neget seipsum, sed abneget, bac paruu adiunctione magnam declarans experientiam, quid ergo est negare alium? qui alium negat exempli causa si- lium, aut quemvis alium, siue eum flagris cedi videat, siue in vincula coniici, siue vincula perpeti, non præsto est, non fert auxilium, non vicem eius dolere se lacrymis testatur, nullum sensum doloris eius sentit; omnes enim alieno ab eo sunt animo, sic ergo nos vult Deus corpus nostrum negligere, et si qui nos ipsius causa, vel verberent, vel supplicio afficiant, vel exagient, vel quidvis aliud faciant negligamus. Hoc est enim negare, id est, nihil rei suum habere, sed se ipsi periculis obiciat, & certamini, atque eo modo affectus, quasi quis alius pateretur istud.

Chrys.

Elaiæ 6. In anno quo mortuus est Rex Ozias, vidit Dominum sedentem super solium excelsum, & elevatum,

I 5.

&c. Qui historiæ fidem conquirit, Regibus aut principibus, qui eo tempore vixerunt, in medium adductis narrationem orditum, quod non insolens est etiam Prophetis. Vnus Elaias, contra communem morem tempus demortui Regis assignat cum narrationem attextit, nempe si fides Chrysostomo Ho. 5. in cap. 6. Elaiæ, cessauerat prophetia, tempore quo vixit Ozias, si causam quereras hanc ibidem reddit Chrysostomus. Percussit Deus lepra Oziam, quia sacerdotale munus ausus est præripere, ille vero, qui lepra fædabatur, ex legis præscriptio extra ciuitates pellebatur, & ab hominum consortio remouebatur, hoc præceptum Rex violauit coniiente populo, & sacerdotibus. Ergo quia personam Regis acceperunt, & contra ius, & fas intra ciuitatem, & arcam receperunt, iratus Dominus spiritu prophetarum interrupit, donec mortuo, Rege prophetaret: iterum incipit Elaias. Vide quantum Deus oderit, eos qui

Chrys.

splendore dignitatis vici, contra ius, & fas fieri aliquid permittunt. *Quid autem est?* (ait Chrysostomus) quod pridem ab initio quarebamus, quamobrem in rebus externis inque prophetis, cum omnes soleant designare tempora, quibus reges vixerunt, hic eo pretermisso tempus sumat, quo mortuus est Ozias, ad hunc loquens modum: & factum. *Si autem anno, quo mortuus est Rex Ozias.* Et tamen poterat Regis tempus exprimere, quemadmodum omnibus Prophetis mos erat, verum id non fecit, quam ob causam id non fecit? Mos erat vetus leprosum & ciuitate expellere, ut & ijs, qui in ciuitate viuebant melius haberet, & ipse leprosus non obiceretur promptis ad inferendam contumeliam scommatum, ac diffensionis occasio, sed extra ciuitatem commorans solitudinem veli loco haberet obtentam aduersus incuriam calamitatis. *Hoc & Regem bunc perpeti oportuit ob lepram sed non perpeccus est, ijs, qui inciuitate erant ob principatum renitentibus,* verum manebat domi sua clanculum hoc ad iracundiam provocauit Deum, hoc prophetiam inhibuit quod tempore Heli factum est, verbum preciosum erat, neque erat visio precipiens.

16.

Matt. 3.9.

Matthæi, 3.9. His verbis auditores suos Baptista percelligit, *Et ne velitis dicere intra vos: Patrem habemus Abraham, dico enim vobis, quia potens est Deus de lapidibus istis suscitare filios Abrahæ.* Ac si diceret exponente Chrysostomo Ho. 11. in Matt. Non est Deus acceptor personarum nec ullum ex dignitate, aut ex genere, absolvit, aut damnat, sed tantum ex merito. Vnde etiam si authorē generis vestri protēdatis Abraham, nulla ratione Dei iram subterfugietis, nisi paenitentia fructus exhibeatis. Hoc pulchra similitudine ostendit Baptista, sumpta nimis ab arboribus. Agricola enim sterili arbori non parcit etiam si illa sit ex præcipuo genere, vnde etiam si sit malus medica, quæ omnibus arboribus ante fertur, ea tamen si diutius culta nullum fructum ferat radicus euelitur. Vnde Christus Dominus Lucæ 13. 6. *Arborem fici habebat quidam plantatam in vinea sua, & venit quarens fructum in illa, & non inuenit.* *Dixit autem ad cultorum vineæ: Ecce anni tres sunt, ex quo venio, quarens fructum, in ficalnea hac, & non inuenio: succide ergo illam: ut quid etiam terram occupat.* Alijs arboribus omisissi vnam sicq[ue] intulit paræmia, cui arbori præcipua laus est, apud Palestinos, & cuius fructus mensis exceptitur, vt toties in scriptura videlicet. Ergo idem est ac si dicat, etiam si inter omnes alios principatum teneatis vt ficus alias arbores excedit nihilominus euillemini, & in ignem projicienini, nulla habita differentia, si noxam peccati contrahatis. Vnde subdit Baptista: *Iam enim securis ad radicem arboris posita est.* Hoc enim per securum optimè exposuit, quæ nullo discrimine præcedit arborem sive illa preciosa sit, sive vilis, sive suaué odorem ex se emitat, sive tetrum. Hoc idem sumpta similitudine ab igne exponit, dum subdit: *Omnis arbor, quæ non facit fructum bonum exciderit & in ignem mittetur.* Ignis enim omnia exurit, sive pretiola sint sive nullo precio digna, sive pulchra sint sive fæda. Verba Chrysostomi accipe. *Omnis arbor, quæ non facit fructum bonum exciderit, & in ignem mittetur:* cum autem dicit Dominus vniuersum honoris carnalis nobilitatem excludit. Eriam si inquit ipsius Abrabæ fuisse nepos, & mille a quibus ducas genus Patriarchas enumeres, duplum pnam subibis, si bonorum fructuum inanis steteris.

Luc. 4.38. *Surgens autem Iesus de sinagoga intravit in domum Simonis: socrus autem Simonis tenebatur magnis febris, & rogauerunt illum pro ea. Et stans super illam impetravit febri, & dimisit illam.* Multa signa fecerat Christus Dominus, ab alijs multis languorem depulerat, & tamen charissimi discipuli socrus febris astubabat. Nec tamen Petrus Magistri aduentum matura-

uerat, vt citius iacentem anum curaret, sed expectauit, donec aliis omnibus expletis tandem in Petri domum diuerteret, vt iacentis necessitate permotus à morbo eriperet. Scilicet non inuertēdus ordo est, propter eos, qui nobis sanguine iuncti sunt, sed exspectandus donec naturali ordine familiaribus, & consanguineis adesse possimus. Vnde merito in toto ecclesiæ Pontificem deligitur Petrus, qui nouerat aliorum utilitates priuatis commodis anteferre. Accipe ex Chrysostomo, Hom. 28. *Tu autem hic summan in Christum Petri reuerentiam considera, nam cum socrus sua domi iaceret, caloreque febris arderet, non traxit eum in domum, sed expectauit quo usque prædicacionem solueret, ceterosque homines, qui ad Dominum confugerant curasset: Et tunc demum, cum intrasset Deum roganuit: sic etiam statim ab ipsis initijs aliorum commoda suis ut preponeret institutus est.*

Quærerit Galenus lib. de fætuum formatione. cap. 34. quare dentes, non dentur pueris, statim ac nati sunt, sed post aliquod tempus: ibi causam assignat: nempe natura ab imperfectioribus incipit. Prīus enim perficit opera animæ vegetatiæ, postea ad ea accedit, quæ ad animani sensituum pertinent, tandem ea quæ ad intellectuum attinent: huius autem instrumenta præcipue sunt in capite, quod adhuc in pueris infirmum, & inualidum est, quamobrem, nec dentes valet extrudere. Postea autem (ait Galenus) *Os capitum formatur, & dentes exoriuntur, evanaria capillatur, ut infantes, ut & corpore, & præstantissima animæ parte, hoc est rationali, imperfecti nasci videantur.* Naturam ergo imitantur principes & prælati, ne scilicet a perfectioribus initium capiant, & illis magis consulant, qui in dignitate sunt constituti.

Addit etiam eundem Galenum lib. 16. de vsu partium, cap. 2. Vbi quærerit, quare cum natura molli carne, & neruis circumdederit humani corporis ossa, dentes nudos produxerit? ideo autem factum dicit, quia horum munus est alimenta molere in reliquorum membrorum utilitatem. Insuper, vt cum lingua, & palato cibos gustarent. Hæc autem munera vix fieri poterant, si dentes membranis obvulerentur. Prælatus optimè dentes refert ad quem spectat cibos in utilitatem totius corporis molere, & quinam sint utiles prægustare. Hunc autem prælatum totius carnis coniunctione vacuum esse oportet, ne ob amicos, familiares, ciues, consanguineos, iura inuertat. Porro (ait Galenus) genus alterum neruorum molli ventriculo inest ligatis intestinis omnibus, quemadmodum, & ex ossibus omnibus solis dëribus. Tunc quia his, qui sibi occurunt, nudi sint expositi, tunc quod sic, cum lingua sentire oportebat, ac sapores discernere, non aliter quam alias oris particulas. Demonstratum enim ante a nobis fuit naturam exactiorem sensum partibus illis tribuisse quæ assidue erant, ijs occurrere, quando incident, aut frangunt, aut rodunt, aut calciuant: vehementer vero refrigerent, aut aliquo modo alterant, vt animam à dolore terendi sibi ipsis opus admonitum, quod sese angit prius amoliatur, quam partim calefiat.

Lucæ 11. Si autem ego in Beelzebub ejici Domonia: filij vestri in quo ejiciunt? His verbis euincit Dominus Iudæos acceptatores esse personarum teste Chrysostomo Ho. 42. In Matthæum. Ac si dicat, cum ego & Apostoli eadem ratione dæmones pellamus quare eis diuissimis, mihi imponitis tantum scelus, vt ex patre cum dæmonie initio homines à dæmonie liberem? Si culpa est omnibus communis est. Tale ergo, (ait Chrysost.) est quod dicitur: *Si ego in Beelzebub ejicio, Apostoli, & discipuli mei in quo ejiciunt?* Expulerunt iam discipuli dæmonia potestate illis à Christo data, neque ipsis criminabantur, non enim rem, sed personam persequerantur.

Non

17.
Luca 4.38.

Cap. VII. Ethologia LXXXIX. 417

VERS. 7. Non pecces in multitudinem ciuitatis,
nec te immittas in populum.

VERS. 8. Neque alliges duplicitia peccata : neque
enim in vno eris immunis.

1. Deterret adhuc hominem ab ambiendo Magistratu. *Non pecces in multitudinem ciuitatis.* Ne populum laedas, dum sine meritis, ei praesule cupis. *Nec te immittas in populum.* Et caue ne dum populus publicis ardet odiis te in illum conicias, vt eius rixas, & contentiones, sedes, aut componas, *neque alliges duplicitia peccata.* Neque grauissime pecces. Rectoris enim crima duplicitia sunt, id est, grauissima. *Nec enim in vno eris immunis.* Nam qui priuatus, vix pœnam euades, quanam ratione personam gerens publicam pro criminibus vitabis supplicia?

2. *Non pecces in multitudinem ciuitatis.* Nonnulli latini codices habent, in multitudine ciuitatis, id est, coram multitudine ciuitatis. Sæpius enim in scriptura carpuntur, qui perfribata fronte publice peccare non verentur; non abnuo, verum non ad propositum, vt texenti sententias facile patebit. Melius ergo nos peccare in multitudinem ciuitatis exposuimus, populum laedere. Injuriam enim proculdubio populo facit, qui meritis vacuus clavum reipublicæ arripit: nostræ lectioni furent Græca, quæ plane habent, *in multitudinem ciuitatis.* Iansenius hanc partem exponit de damno quod sibi infert, qui ad regimen assurgit. Sed verba repugnant, quæ in multitudinem ciuitatis talem dicunt peccare non in seipsum. Alium sensum videtur innuere Tigurina, quæ hac ratione vertit. *Ne quid pecces in multitudinem ciuitatis; nec te abiecte vulgo permittas.* Id est, neque multitudinem exasperes, neque ex aduerso te illi committas, ab utroque ingens imminet periculum: si minimum quis se diuinitat apud populum pessundabit: si vero nimium se extollat publicam conflabit inuidiam. Hæc autem difficultas rectorem industrium requirit. Triplicem alium sensum huic sententiae affixit Paulus de Palacio. *Ne pecces in multitudinem ciuitatis.* Ne fauore populi fretus pecces, qualiter peccauit Absalon 2. Regum 15. qui actus plausu populi à patre defecit, & sibi ultimam intulit perniciem. Secundus sensus est: ne in gratiâ populi pecces, qualiter deliquit Saul 2. Reg. 15. qui populo obsecundans contra Dei præceptiōnem, pepercit Amalec. Tertius est, ne contra populum pecces. Ne populo iusta petenti aures obtures, veluti Roboan 3. Reg. 12. sed longe à vero omnibus hi sensus abeunt. Dionys. Carthus. aliis, atque aliis modis locum exponit, *Ne pecces in multitudinem ciuitatis.* Vel seditionem excitando, vel ne propter multitudinem populi agas vel iudices iniuste, ne scilicet populum offendas, vel ut ei placeas. Ideo Exodi 23. scriptum est. *Non acquiscas in iudicio sententia plurimorum, neque acquiscas populi precibus.* Hugo Card. in multitudinem, id est, exemplo multitudinis ne pecces, vnde Exod. 23. *Non sequeris turbam ad faciendum mala.* Vnde Glossa hic, *Nec se puer impune peccare, si plurimorum aquiescerit voluntati.*

3. *Nec te immittas in populum.* En tibi aliud graue damnum, quod imminet eis, qui rempublicam gubernant, præcipue eis, qui ad regimen apti non sunt. Nempe populus non raro publicis dissidiis fluctuat, & publica ira ardet, quam sedate difficile, conari periculosum, sed necessarium ei qui præest. Alio modo exponit Dionys. Carthus. his verbis: *Ne te committas in populum, id est, voluntati populi, non consentias contra iustitiam.* Et sane si phrasim latinam

aspicias alicubi se committere est ei, in omnibus consentire.

4. *Neque alliges duplicitia peccata.* Ego duplicitia peccata, id est, grauia exposui, non insolenti phras tam sacræ, quam profanis authoribus. Iansenius duplicitia peccata existimat dicta peccata Rectoris, quia frequentius populi crima præfeturam gerentibus imputantur. Græca alium sensum præferunt ita enim transferunt: *Neque alliges bis peccatum.* Ergo frequenter in peccando consuetudinem damnant. Peccata autem peccatis accumulate dicitur in scriptura, alligare peccata, id est, alia, aliis innectere sumpta metaphora ab eis, qui fili filis annexendo funes conficiunt. Iuxta illud Esaiæ. *Væ qui trahitis iniuritatem in finiculo vanitatis: & quasi vinculum plausi peccatum:* Id est, *Væ vobis, qui veteribus peccatis noua addendo funem, quo obligemini attexitis.* Hugo Card. duplicitia peccata, vt scilicet pecces Hugo. in te, & peccantibus contentias, & peccato voluntatis peccatum operis addas.

5. *Neque enim in vno eris immunis.* In vno exposui in leui: vt duplex sit peccatum graue, vnum vero peccatum leue. Alij vnum horum, id est, peccata, quæ priuata persona committit; sicut duplicitia, quæ persona publica: igitur si priuatorum peccatorum pœnam vix euades, quanam ratione eorum supplicium sustinebis, quæ personam agens publicam commisisti: Qui vero de improba consuetudine locum exponunt, sicut per duplicitia peccata ex consuetudine facta intelligunt, ita vnum erit, quod primo commissum est, reliqua vero, quæ ex consuetudine committuntur. Dionys. Carthus. neque enim in vno, id est, nullum enim peccatum impune committis, quanto minus, quæ grauiora sunt.

ETHOLOGIA LXXXIX.

Prælatorum crima grauissima.

1. *Non pecces in multitudinem ciuitatis.* His verbis monet Prælatos, ne suprema freti dignitate in crima ruant quasi nullus sit, qui possit ab eis pœnas exigere. Imo vero hoc magis timere debent, quia eorum delicta grauitate longe superant, ea, quæ à subditis committuntur & grauiori pœna digni sunt, & nos de more sanctorum autoritate euincamus. Multa congesit Petrus Chrysologus, pro præsenti arguento sermon. 16. in primis illud Sapient. 6. Potentes potenter tormenta patientur. Quæ verba adeo perspicua sunt vt expositore non egeant. Infert etiam illud Esaiæ 14. 11. Quo in loco de diaboli lapsu sub similitudine Regis Babylonis, hæc verba scribit Propheta. *Detracta est ad inferos superbia tua concidit cadaver tuum. Subter te sternetur tinea, & opperimentum tuum errunt vermes: quomodo cecidisti Lucifer, qui mane oriebaris.* Id est, si quis quarat tantæ ruinæ causam; & quanam ratione Lucifer ad omnium locorum infimum detrusus sit, ex altissimo loco, quem conscederat, capiet: ideo ad infimum usque peruenit, qui ad supremum usque conscederat. Eo enim grauius, quis decidit, quo ab altiori loco ruit. Hoc idem confirmat verbis Apostoli 1. Timoth. 3. 6. vbi discipulo iniungit ne ad Ecclesiasticam dignitatem assumat in fide tyronem. Cuius præcepti rationem reddit his verbis. *Non Neophyti: ne in superbiam elatus in iudicium incidat diabolus.* Id est, ne ad supremam dignitatem si assumatur, id, si contingat, quod quondam diabolo, qui eo depresso est magis, quo altius ascenderat. Insuper adducit, illud Leuit. 10. filij Aaron igne conflagrarent, quia

1.

Esa. 14. 11.

1. Tim. 3. 6.

Leuit. 10.

quia profano igne in sacrificia vni sunt. Scilicet igne, & sacrificiis totius populi crimina abolebantur, eo igitur, sacerdotes perierunt instrumento, quo stragem, & necem, à populo auertebant. Nempe hi sacerdotes erant, vnde eorum peccatum grauius, nec igne, aut sacrificiis expiari poterat. Addit

The. 5. 19. Chrysologus, illud 1. Thessal. 5. 19. *Spiritu nolite extinguere.* Hæc verba teste Chrysologo, non in omnes diæ sunt, sed in eos tantum, qui præsunt: quos admonet Apostolus, vt à peccatis se abstineant, his verbis. *Spiritum nolite extinguere*, ac si dicat, reliqui omnes, scilicet, qui priuatam vitam agunt, habent quidem animam, qua corpus regitur. Ast hi qui præsunt, Spiritum sanctum habent loco animæ, qui eorum actus dirigat; vnde sicut ille, qui quoqmodo mortem sibi accersit, & vitam dirumpit, ita etiam prælatus dum peccat Spiritum sanctum in se quodammodo enecat. Vnde prælatorum peccatum subditorum noxas longe superat, nam hi mortem sibi asciscunt, illi Spiritui sancto necem inferunt. Quæ omnia concionatorie dicta accipe, alioquin, si preesse loquaris, neque Spiritus sanctus alicui, vt anima insidet, neque eum quisquam extinguere

Petr. Chrys. valet. Potentes (ait Petrus Chrysologus) potenter tormenta patiuntur: quanto altius ascendit homo lapsus, tanto altius cadit, quid altius cœlo? De cœlo cadit, in celestibus, qui delinquit: desperatus incurrit, qui in ipsis dominanti oculis offendit, & excusatione caret, qui facinus ipso iudice teste committit. Aut quam defensionem sperat, quem testimonia cognitoris accusant? sic diabolus cum esset Angelus, & in cœlo & coram Deo semper clarissimus versatur, & fulgens, cum Dei tentat aures, dum in Dei superbis aspectu lapsus ad terram, & tartara deiectus, in tartara mutatur ex Angelo, & qui erat minister venia, factus est, dux penarum. Hinc est, quod Apostolus nostri ordinis hominem commones, ne incidat in superbiam, & in laqueum diaboli. Dispensator ergo diuini verbi, & celestis doctrina prorogatur, qui ante Dominum stat iugiter, versatur inter altaria semper, neque à Dei oculis recepit unquam, qui peccatorum causas dolores populi suscipit, fert, offert, ingerit preces accipit, offert, restituit impremita ex homine totus in Angelum substitutus, non potest nisi in ipsa Dei facie inter sacrorum sancta peccare, vt inde sibi sumat crimen, vnde alijs veniam consueverat reportare. Denique Nadab, & Abiud, sacerdotes filii Aaron sacerdotis, dum contaminare alieno igne altaria præsumunt ipsius altaris consumuntur incendio, vt sumerent de sacrificio pœnam, qui fecerant de propitiatione peccatum, quod peccatum illis suscitarat ebrietas: nam vini odor odorem fugerat incensi, & ebrietatis ignis flammam pronocarat altaris, vnde quia alienati vino alienum portauerint ignem, mox diuino igni referuntur extincti. Ebrietas in alio crimen est, in ipso sacerdote sacrilegium, quia alter animam suam necat vino, sacerdos Spiritum sanctitatis extinguit. Dicente Apostolo Spiritum nolite extinguere. Merito inter alia, que in dispensatore male arguit hodiernus sermo vini commendat insaniam, dicendo, quod si dicat sermum ille, &c. Iterum ad examen vocanda verba illa Chrysologi; qui in ipsis dominantis oculis offendit, &c. quibus pulchra similitudine euincit, quam longe superent peccata prælatorum crimina à subditis commissa. Grauius sane multo delinquit, qui coram Rege crimen aliquod committit, quam is, qui eo non vidente peccat. Ergo prælati præcipue sacri coram Deo semper stare dicuntur vt quantum eius delicta Deum offendit his verbis declaretur. Priuati homines; quasi Deo non vidente, prælati vero quasi coram Deo delinquunt. Non quia Deum quidquam lateat, sed quoniam qui præst semper coram Deo astare dici-

tur, vulgari scripturæ phrasí qua is dicitur Deo astare, qui in sacris ei ministrat. Numer. 3. 5. *Applicatio trium Leui, & fac astare in facie Aaron sacerdotis, ut ministrent ei.* Et sèpius Elias: *vinit Dominus in cuius conspectu suo.*

Hoc ipsum tradit Concilium Romanum sub Hilario Papa his verbis. *Reatu maiori delinquit, qui posteriori honore perficitur, & grauiora facit vitia peccatorum sublimitas dignitatum.* Id est, sicut ipse homo in dignitatem ascitus, nouum splendorem ex præfectura suscepit, ita & peccata ab eo commissa maiorem ex eadem hauriunt grauitatem.

Genes. 3. 8. Cum peccasset Adam meridie ad eum Deus accedit. Factum pender Chrysostomus Gen. 3. 12. homil. 17. in Genesim sumpta metaphora à medicis. Hi mane, vel sub vesperum ægrotantes inuisunt. Tempus vero meridianum, in curando corpore, & capienda quiete ponunt. Si vero quis grauiori morbo repente corripiatur æger sub meridiem, quietem abrumpunt, & periculose decubentem adeunt, né desæuiens pestis ex mora vires sumat. Ut ergo Deus ostendat, quam periculose decubuerit Adam per peccatum, quietis tempus interfecit, moras rumpit, meridie Adamum conuenit. Erat autem Adamus humani generis caput, & author, quapropter tantam contraxit pestem. Audi verba Chrysostomi, qui lectionem vulgati codicis non nihil inuertit. *Et audierunt vocem Domini deambulantis in Chrysostomus horto ad meridiem, sed ut discas Domini misericordias, quod neque, ut solet differebat: sed mox ut vidit, quod factum fuerat & ulceris magnitudinem ad oppitulandum festinauit: ut ne vlcus graffando fieret immedicabile vulnus: idcirco ut præueniat accelerat, & velociter crescenti ulceri adest, & pro sua bonitate neque ad paruum tempus, illum sua cura destitutum relinquit.*

Vide quanta ira Deus in Cainum exarsit parricidam. Calido adhuc sanguine fratris, enim ad tribunal vocat, conuincit, damnat sine mora. Hoc factum putat Chrysostomus Homil. 19. in Genesim, eo quod Cain maior esset natu, ille enim, qui quoquomodo aliis præst, si vel leuiter deliquerit grauiter peccat, augetur enim criminis malitia ex delinquentis dignitate. Imo vero ipse Cain hac ratione peccatum suum imminuere conatus est. *Et ait Dominus, ad Cain: ubi est Abel frater tuus? Qui respondit: nescio: numquid custos fratribus mei sum ego?* Abiicit Cain à se fratris curam, ne si aliquomodo prælatus, ei videatur clementum iniquitatis criminis à se commisso asciscat. *Numquid ego (verba sunt Chrysostomi) Chrysostomus sum illius? tametsi grandiori etate secundum natura leges custodem fraternali salutis esse oportebat.* Hoc enim natura decrevit, & propter eos, qui ex eodem ventre nati sunt, mutuo esse custodes, quod si noleras, aut si nolueris, custos esse fratris, quare ergo illius interfector es factus? Et enim, qui te nulla affectis iniuria perdidisti?

Lucæ 13. 6. Arborem fici habebat plantatam in vinea sua, & venit quærens fructum in illa, & non innenit. *Dixit autem ad cultorem vinea, ecce anni tres sunt ex quo venio quærens fructum, in fidelia hac, & non innuenio, succide ergo illam: vt quid etiam terram occupat.* Non tam ficus haec iussa est præcidi, quia fructus non ferrebat, quam quia documentum inferebat umbra obiecta plantulis circu obstantibus. Omnes enim arbores nocent satis, dum ea obumbrant, nec solis radios excipere possint, aliquæ vero ländunt peculiari quadam nocendi vi, eis à natura insita. De nuce præclare Ouidius.

Me, satana ledant quoniam sat a ledere dico!
Imus in extremæ in virginem fundus habet,
Dupliciter ergo deliquit ficus, scilicet quia nullum fructum

fructum protulit, tum quia circum obſiſtentibus umbra obſuit. Duplex genus delicti prælatorum p̄ se fert hoc duplex fici crimen. Nempe dum, & ſe ipſos omni virtutis fructu exuūt, & alijs officiunt prauo exemplo, fieri enim vix potest ut prælatus peccet, nec tamen in eandem foueam subditos ſecum trahat; quapropter etiam dupli p̄na feritur. Hanc expositionem deſumpſi ex Gregorio, Hom. 3. in Euangelia: loquentem facio. Sed in hoc ſeculo potens quilibet, ſi fructum non habet operationis bone, etiam impedimentum praefat ceteris, quia quicunque ſub ipſo ſunt exemplo prauitatis illius, qua umbra peruerſitatis eius premuntur. Stat deſuper arbor infructuosa, & ſubter terra ſterilis jacer. Infructuosa arboris deſuper umbra densatur, & ſolis radius ad terram deſcendere nequaquam permittit: quia dum ſubditi quicque patroni peruerſi exempla peruerſa conſpicunt, ipſi quoque infructuofi remanentes veritatis lumine priuantur. Sed de hoc peruerſo quolibet pene iam requiſitio Dei non eſt. Postquam enim ſe perdiit querendum ſolummodo eſt, cur alios premat, unde viue eiusdem Dominus dicit: ut quid fruſtra terram occupat? terram enim occūpat, qui mentes alienas grauat.

Duo filij Heli ſacrificia rite perficere non sinebant & ventitantes religionis gratia mulieres opprimebant: quorum pater audaciam his verbis reprehendit. Si peccauerit vir in virum placari ei potest Deus, ſi autem in Deum peccauerit vir, quis orabit pro eo? crimina, quæ filij commiſerant peccata in Deum appellat cordatus ſenex & ea diſtinguit ab alijs criminiſbus quæ in homines committuntur. Sanè, ſi loqueretur de malitia illa in Deum, quæ omnibus peccatiſ communis eſt, non eſſet cur hoc peccatum à reliquis diſcernet, ergo ſermo eſt de peccatis, quæ peculiari quadam ratione contra Deum fiunt. Sunt autem hæc plurima, nempe illa, quæ contra Theologales virtutes fiunt: At verò crimen, quod filij Heli commiſerant, ex his non erat: quare ergo contra Deum peculiari ratione dicit factum? Gregorius in hac verba peculiarter contra Deum dici autumat quia ſacerdotes erant, qui commiſerant, horum autem peccatum valde nocet subditis. Vnde peculiarter contra Deum factum dicit. Vir in virum (ait Gregorius) peccare eſt de rebus labentibus, alterum ſibi homines necare, in Deum vero peccare eſt, ea, ei, quæ ad eternitatem contulit auferre. Quicunque igitur, aut ſuam, aut alterius fideliſ hominis animam ad peccandum pertrahit, in Deum peccare coniunctur, quia ſua ei auferre propria molitur. Quod nimur tanto grauius peccatum ex ſe oſtenditur, quanto, & qui pro eius abſolutione dignus interceſſor exiſtat rariuſ inueniuntur. Quod tamen idcirco dictum potest intelligi, quia ſacerdotes arguuntur. Vir enī in virum peccat, cum ille delinquit, cuius culpa corrigenda ad hominis superioris iudicium reficit. Quia igitur peccata ſubdit populi, quæ ad ſacerdotes reficiunt, ipſorum ſacerdotum precibus delentur, cum ſacerdos in culpam labitur ſuper personarum eſt, cuius precibus expiatur. Quod, & ipſa veritas per ſe ipſam inſinuat, dicens: ſi ſal euauerit in quo ſalietur? dicat ergo quis orabit pro eo? quia dicat, quis ei interceſſor remaneat, qui ad intercedendum pro alijs ordinatus eſt? quia profeſto culpa magnitudo monſtratur, quia plerique eorum à Domino in impenitentis cordis caliginem proiciuntur, & nulla hominis adhortatione reficiunt. Quare apte ſubiungitur: non audierunt vocem patris ſui.

Sæpius in ſcriptura prælatorum peccata diſciuenda diſcurtiunt reſeruari Deo. Psal. 81. 1. Deus ſtetit in synagoga Deorum, in medio autem deos diſiudicat. ſubditorum quidem cauſa ad præfectos, & iudices deſeruntur, ſi quæ verò hi peccauerint ab uno Deo diſcutiuntur. Hoc autem oſtendit fæda magis eſſe

crimina prælatorum. Nempe ut in Republica cotinuit leuiora crimina ad inferiores iudices referuntur, ſi quid verò acciderit grauius ad Deum ſolū, penes quem eſt ſuimma rerum. Ergo ſubditorum ſcelera, quæcumque illa ſint ex perlonarum humilitate leuiā viidentur; ſi quid verò præſul contra fas admiserit illud graue omnino cenſetur, quæ cauſa, non niſi coram Deo agenda: hoc ex Gregorio deduxi ad illa verba, 1. Reg. 3. Puer autem Samuel miniftrabat Domino coram Heli (cuius verba dono) Sed quia Heli, non Greg. valde ſupra peccantes ſubditos honorafe reprebendit, ipſe ſacrorum ordinum dignitates peneſādā ſunt. Nam rector peccantem ſubditum, niſi correptum honorare debet: ſubiectus autem, nec tunc pralatum deſpicere cum ſe iuſtum, & illum agnouere peccatorem: quia eternus index ſubditorum iudicium ſanctæ Ecclesiæ rectoribus tribuit, ſed eodem rectoribus ſuo examine diſcutientes reſeruauit. Hoc autem ipsum rectoribus valde timendum eſt, quod Dei ſeruantur examini, quia tanto ſubtiliores rationes vita, & doctriña ſua parare debent, quanto sapientior eſt index, quem ſuſtinent.

Cum deliquiſſet Saul. 1. Reg. 13. his verbis eum aggreditur Samuel. Nequaque regnum tuum ultra 1. Reg. 13. 13. conſurget, quæſuit 'Dominus ſibi virum iuxta cor ſuum, &c. His verbis, quam grauiter apud Deum offendat Prælatus appertē patet exponēt Gregorio ibidein. Saulis peccatum, non adeo graue videbatur, ut tanto ſupplicio puniſſet, quia tamen Rex illud commiſerat, non conniuet Deus non ſupplicium diſſert, ſed quæſi iam factum oſtendit, quæſuit 'Dominus, &c. Hærendum amplius illi verbo quæſuit, quod quan- dam animæ in digatione ſignificat, & diſſicilem in- quifitionem, ac li Deus in diligendo Rege labore: cauet enim Deus, ne Rex elecetus, aliiquid contra cor ſuum moliatur, vnde multa animi conſideratione ſeligit. Sed quæſiſſe virum Deus dicetur (ait Gregorius) 8. vt eligedorum amititum forma hominibus præbeatur, quæ- rere enim ſolemus, quæ ad præſentiam non cognoscimus, aut abſentiā non videmus, Deo autem nihil eſt abſens, nihil latens, non dicit quæſiſſe virum, & abſentem, aut abſcondi- tum; ſed quæſiſſe dicitur, vt omnis, qui ad ſanctæ Ecclesiæ culmen erigitur diſciuendus ad hominibus eſſe doceatur, ſed quærē debet ſecundum cor Dei, vt videlicet non ſolum voluntatem diuinam intelligat, ſed bonis operibus oſten- dat, & antē hæc verba ad rem præſentem expoſuerat Gregorius verba illa Samuelis ad Saulē, 1. Reg. 13. 13. Quod ſi non feciſſe iam, nunc præparasset Domi- 1. Reg. 13. 13. niſus regnum tuum ſuper Iſraēl in ſempiternum: Quam ſententiam his verbis præmit. Ecce, quam magna per- didit, qui ut putabat, nulla contempſit, ecce ſeptem diebus prophetam ſuſtinuit, ſed dum præſolari cum in finem dieſ ſed gloriā tanta dignitatis amifit.

7. Psal. 50. Clauum Reipublicæ Hebraicæ tenens Dauid peccauit, qui optimè eius criminis grauitatem ſentiens, quod princeps commiſerat his verbis à Domino lethalis noxæ indulgentiam efflagitat: Miferere mei Deus ſecundum magnam misericordiam 9. Psal. 50. 1. tuam. Non quacumque Dei misericordiam addeſſe ſibi poſcit, ſed magnam, ac ſi ad abluendas maculas prælatorum eximia diuinæ misericordiæ copia re- quiratur. Qui personam agunt priuatam, quacumque Dei misericordia contenti ſunt: At cum hi de- linquunt, qui præſunt, addeſſe ſibi totius misericordiæ fontem exquirunt. Hoc idem innuunt verba eiusdem Psal. tibi ſoli peccauit. Difficultatem nobis in- ferunt prædicta verba Dauidis, peccauit enim in Bersabe, quam accerſiuit, & in Vriam, thorum vio- lauit ac tandem interfecit, & tamen in ſolum Deum peccasse ſe dicit: ſcilicet Rex erat, qui deliquit, & ſuo exemplo in eadem criminis populum traxit, & ob hoc

ob hoc dicit in Deum peccasse. Nam eorum, qui pre-
sunt peccata, quodammodo ad ea referuntur, qui-
bus in Deum immediate & ex directo peccatur,
qualia sunt ea crimina, quæ contra tres virtutes
Theologicas committuntur. His criminibus, quam
simillima sunt prælatorum peccata. Vnde quodam-
modo contra Deum fieri dicuntur tantummodo.
Huius expositionis author est Chrysostomus ibidem,
qui posteriore etiam adhibet expositionem huius
loci. *Tibi soli peccavi & malum coram te feci*, id est, reli-
qui dum peccant in iudices quidem, & prælatos
peccant, vel in Rempublicam, quæ ab eis criminum-
pænas exigit. At vero, dum delinquit, qui præest soli
Deo peccat, quia solus Deus ab eo pænas reposcit
dilecti, ut supra dicebamus. *Tibi soli peccavi* (ait Chry-
sostomus) & malum coram te feci, quid est, quid ait? Rex
eram, inquit, & propterea te unum metuebam. Rex eram,
ac propterea eum, quem iniuria affeceram, non formida-
bam. Miles meus erat, nec de me supplicium sumere po-
terat.

10.

Tum etiam soli Deo peccasse dicitur Rex, ut quâ-
to grauius deliquerat ostendatur. Nam sicut Deus
homines excedit, sic prælati dilecta crimina subdi-
torū, vnde hi in homines, illi vero in Deum dicuntur
delinquere. Hanc item expositionē accipe ex Chry-
sostomo, ibidem, his verbis, *Tibi soli peccavi, & ma-
lum coram te feci: multa, inquit, & ampla beneficia a te
acepi, contrariis enim rebus tibi vicem rependi, namea,
qua lege tua interdicta sunt, patrare minime dubitau-
i. Nec vero hoc dicit quod Vriam non laeserit, nam eum, &
eius uxorem laeserat: sed maxima iniqüitas aduersum ip-
summet ducem, a quo electus, ac Rex effectus fueram in
confœctu Domini.*

Matt. 5. *Vos estis sal terre, quod si sal euauerit in quo
salietur.* Chrysostomus, Hom. 5. in Matthæum, è re-
nostra exponit, illud, *in quo salietur?* id est, non tam
doleo, quod desit, quo cetera condiantur, illud eger-
timè fero, nempe deesse sal, que ipsum sal infatu-
atum, condiri possit, & in pristinam salis naturam
restitui. Hoc idem posterius, tantam difficultatem
ingessisse Christo videtur, ut vix, quo id exequatur
inueniat. Hanc vim habet iuxta Chrysostomum in-
terrogatio illa, *in quo salietur?* Ac si humano more
dicat, hoc vnum me angit, me discutiat, & magnum
negocium facessit. Si enim subditi peccauerint, &
quodammodo fuerint infatuati, ad manum habeo
salem, quo ipsos condio: At vero si ipsi iudices, &
prælati deliquerint vix quo expientur, habent, si au-
tem sal (ait Chrysostomus) *in quo salietur?* itaque quanto
etiam maiorum vobis rerum cura committitur, tanto po-
tiori indigetis, & studio. Et subdit, si autem sal euauerit
in quo salietur? ad nihilum valet ultra nisi, ut mittatur
foras, & conculcetur ab hominibus. Alij enim, etiam si
sæpe delinquant, possunt tamen ad veniam peruenire, si ve-
ro in hoc magister ipse peccat, omni excusatione priuabitur,
& supplicia extrema persoluet.

11.

Matt. 5.

Matt. 23.3. *Omnia ergo quacunque dixerint vobis
seruate, & facite: secundum opera eorum nolite facere: di-
cunt enim & non faciunt.* Exponens hæc verba Chry-
sostomus Hom. 63. in Matthæum, ex triplici capite
augeat grauitatem criminum prælatorum. Primo
quia prælatus totius Reipublicæ gerit personam,
vnde dum peccat in eadem ruinam reliquos omnes
demergit. Secundum, quia reprehensioni vires adimit:
qua enim ratione peccantes poterit carpere, qui eo-
dem cæno fedatur? Ac tandem, quia crimina hone-
stat, quis enim peccans pudore afficietur dum sibi
prælatum imitatur? Audi Chrysostomum, dicunt enim, inquit, & non faciunt, criminandi namque omnes
sunt, inquit, qui legem transgrediviuntur, sed maximè om-

niam, qui doctoris funguntur auctoritate. Dupliciter namque & tripliciter iure condēnantur, primum, quia transgre-
diuntur, deinde cum in corrigēdis alijs ipse claudicat. Ter-
tio quia cum cœn doctor præsideat, nequitia sua facile cate-
ros corrumpat.

Matthæi 23.3. Iniquos præfectos his verbis ado-
ritur Christus, *Alligant enim onera grauia, & impor-
tabilia, & imponunt in humeros hominum, digito autem
suo nolunt ea mouere,* Chrysostomus Hom. 73. in Mat-
thæum optimè ex his verbis deducit, grauitatem
eorum criminum, quæ hi committunt, qui alijs pre-
ficiuntur. Non enim ait, non possunt ea mouere, sed
nolunt ea mouere, & cum nullo negotio possent
iussa implere. Hoc enim significat illud, digito au-
tem suo, id est, facile possent quidem legem imple-
re, nolunt tamen. Forte homines abiecta conditio-
nis onera non portant, non quia implere renuant,
sed quia vires non sufficiunt, quibus impositum
onus portent, vnde impositum onus facile import-
tent, vnde minus peccant si non implent. Vos au-
tem, quibus cura cæterorum mandata est, & facile
implere potestis multo grauius peccatis. *Tu autem
nolunt ea mouere, & cum nullo negotio possent
iussa implere: neque portare, aut ferre, sed di-
gito mouere, neque tangere nolunt: sed diligentes, atque so-
liciti in improbitate sunt.*

Matthæi 7.3. *Quid autem vides festucam in oculo fra-
tris tui, & trabem in oculo tuo non vides: aut quomodo
dicas fratri tuo: sine ejciam festucam de oculo tuo, & ecce
trabs est in oculo tuo.* Hypocrita ejcere primum trabem de
oculo tuo, & tunc videbis ejcere festucam de oculo fratris
tui. Luxta authorem operis imperfecti in Matthæum
Hom. 17. duplice distinguit Christus personam, alteram eius, qui festucam in oculo habet, alteram
vero illius ad quem pertinet, hanc festucam de ocu-
lo fratris extrahere. Prior ille priuatos homines si-
gnificat dum peccant. Hic vero prælatos adumbrat,
verum hi non festucam sicut priores in oculo habe-
re dicuntur, sed trabem. Quanto enim trabs magni-
tudine festucam superat, tantum præfecti peccata
subditorum noxas excellunt. Tum etiam illud ex-
pendit, *sine ejciam festucam, &c.* Ac si dicat: nisi prius,
qui præest, se criminibus exuerit aliena conscientia
noxas eluere non valbit: sicut fieri non potest, ut
is, qui trabem in oculo haberet, festucam ab alienis
oculis posset extrahere. Huius authoris verba sub-
iungo. *Videre festucam in oculo fratris omnium est: ejcere
eam posse, non est omnium, sed tantum doctorum, qui
per doctrinam, vel incréptionem secundum Deum ejcere
possunt, de mente fratris sui peccatum, vel magnum, vel
modicum, sicut, & illud quod dicitur: Nolite sanctum dare
canibus, neque projiciatis margaritas vestras ante porcos.
Habere enim vel sancta, vel margaritas, & posse dispen-
sare, vel bona, vel mala, & discernere qui homines sint, qui
canes, qui porci, non est omnium hominum sed sanctorum.
Vult ergo Dominus doctores Christianorum sicut in omni
infirmitate, & hoc primum facere, deinde docere, ut doctri-
nam suam bonam meliori cum vita commendent.*

Multa ad hanc rem infert Chrysostomus Ho. 5.
de penitentia, imprimis illud Psal. 88. *Magnus, &
terribilis super omnes, qui in circuitu eius sunt.* Magnum,
& terribilem, se Deus ostendit, sed non erga omnes
homines, sed super illos, qui in circuitu eius sunt, id
est, erga illos, qui ei, se assimilat potestate, & magni-
tudine. Hos præcipue terret, his timorem incutit,
terribilemque se ostendit, cum tamen erga abiectio-
res homines, se facilem præbeat, & eis nullo negotio
commissorum criminum indulgentiam largia-
tur. Propterea fratres (ait Chrysostomus) peccatoribus,
quidem miseretur, & eis blanditur, insitum vero terret, terri-
bilis,

Chrys.

Chrys.

I I.

Matt. 5.

Chrys.

12.

Matt. 23.3.

Chrys.

Cap. VII. Ethologia LXXXIX. 421

bilis est super omnes, qui in circuitu eius sunt, & quinam sunt i? Sancti. Deus enim, inquit Daniel, glorificatur in Concilio sanctorum magnus, & terribilis, qui in circuitu eius sunt.

Chrysostomus homil. 5. de poenitentia ostendit, quam se Deus severum gerat erga potentiores viros, quam vero facilem erga pauperes, quam facile horum criminis delectat, quam grauiter illorum peccata puniat. Quod dedit ex Psalmo 2.10. Et nunc Reges intelligite, erudimini, qui iudicatis terram, seruite Domino in timore, & exultate ei cum tremore. Apprehendite disciplinam, ne quando irascatur Dominus & pereatis de via iusta. Cum exarferit in breui ira eius. Vide quanta verborum grauitate, quanta austernitate, cum Regibus agit. At vero erga pauperes, erga humiles non se gerit tanquam Regem, sed tanquam viduarum patronum, & orborum patrem. Addit etiam illud Apocalypsis 9.6. Et habebat in semore, & in vestimento scriptum: Rex Regum, & Dominus dominantium. Rex quidem dicitur, & Dominus, verum, non pupillorum, aut viduarum, sed Regum, & dominantium. Et sicut peccatorem (ait Chrysostomus) per clementiam excitat, instum vero terret austeritate: sic mundi in negotiis sua dispensatione vtitur, cum enim viderit in dignitate potentes, & insignes, Reges Principes, quotquot diuinitatis nitent. Hos terrore eloquitur, & doctrina timorem humiliiter miscet. Et nunc Reges intelligite, erudimini, qui iudicatis terram, seruite Domino in timore, & exultate ei cum tremore. Quoniam Rex est Regum, & dominorum Dominus. Cernis quanta cum clementia vberatem, cernis utilem metum religionis, & potentie? Vbi enim potentiam vedit ad solamen sufficere, ibi metum ad utilitatem imponit: vbi vero ad orphanorum panperitatem, quo utilitatem viduitatis, imbecillitatisque discretam vedit, ibi potentiam ad consolationem induxit. Ergo pater orphanorum duo facit, & clementiam ostendit, & potentiam puniit. Sece patrem fatetur orphanorum, quo calamitosos sibi ur, potentesque deterreat, ne orphanis, viduisque molesti sint.

Leuitici 4.3. Si sacerdos, qui inuenitus est peccauerit, delinquere faciens populum, offeret pro peccato suo vitulum immaculatum Domino. Hæc sane hostia pro sacerdotis delicto decernitur. Addit autem numer. 13. Quod si omnis turba Israël ignorauerit, &c. Offeret pro peccato suo vitulum. En tibi qua ratione eadem omnino hostia pro peccato totius populi, & pro peccato vnius tantum sacerdotis offerri mandatur. Huius præcepti causam assigno ex illis verbis, delinquere faciens populum. Nimis vnum tantum sacerdotis peccatum tantum pondus pertrahit ex dignitate personæ, ac si vniuersum vulgus deliqueret, tum etiam quia exemplo suo vniuersum populum trahit in ruinam. Hac ratione exponit hunc locum Augustinus lib. 5. in Leuiticum q. 36. his verbis. Sed si hoc intellexerimus, quare pro peccato synagoga hircus oblatus est, cum de sacrificiis, qua pro peccatis offrenda esset ab initio Dominus loquens, vitulum offerri iussit pro peccato sacerdotis, sicut pro peccato synagoga.

Matthæi 18.23. Ideo assimilatum est Regnum celorum homini Regi, qui voluit rationem ponere cum seruis suis. Et cum capisset rationem ponere oblatus est ei unus, qui debebat, ei decem millia talenta. Vix credibile videatur tantam pecuniarum vim vni homini creditam, imo multo minus surripuisse. Nam decem millia talenta si ad nostram monetam reducuntur incredibiliter plane summam conficiunt. Adeo, vt incredibile sit, quemquam hominem tantum debitum contraxisse. Dices fortasse in parabolis non requiri veritatem sicut in historiis. Sane ita est, requiritur autem verisimilitudo sine qua non parabola, sed

fabula dicenda foret. Quæ autem intercedere potest verisimilitudo, in hac paræmia, vbi immenso plane debito seruus inducitur obstrictus. Ad rem moralem configit Origenes tract. 7. in Matthæum. Nempe hic seruus, qui primus oblatus est Domino, is est, qui aliis prælatus est. Ideo, & vxorem, & filios & familiam habere dicitur. Nulli ergo mirum, si tantum debitum contraxit is, qui aliorum curam gerit, nam præsumum peccata immensum plane pondus habent. Unde subdit. Egressus autem seruus ille inuenit unum de conservis suis, qui debebat ei centum denarios. En tibi debitor alius, sed vide quantum illius debitum hoc excedat. Prælatus debet decem millia talenta, at vero subditus centum denarios, vt vel hinc noscere possis, quantum præfectorum criminis subditorum noxas grauitate superent. Tum etiam prior ille debitor Regi sistitur, posterior vero conservo. Nam, vt supra dicebam peccata subditorum prælati, prælatorum vero Deo discutienda referuantur, coguntur enim, qui præsunt coram Deo causam dicere ad quem grauiores causæ referuntur, & quæ grauiori sunt dignæ supplicio. Tandem nota Regem positurum rationem venisse cum servis, scilicet cum omnibus his, qui apud se regiam pecuniam detinebant, & tamen non à multis, sed ab uno tantum rations exigit. Nempe causas eorum, qui præsunt acerrime Deus discernit, aliorum vero qualis non curat. Sicut iste (ait Origenes) nihil modi. Orig. cum Domino sed omnia magna, & pessima peccauit, qui oblatus est Regi: qui forsitan tot talenta perdidit, quantos perdidit homines, qui receperunt eum in se talia operantem peccata. Vnusquisque ergo habentium, secundum quod diximus uxorem, vel sponsam, vel filios, daturus est rationem, cum venerit Rex ponere rationem, & sic initio pondere rationis oblatus est.

Noli esse pusillanimis in animo tuo.

VERS. 9.

Exorare, & facere eleemosynam ne despicias.

VERS. 10.

Occasione eius, quod in calce præcedentis præmisit, hos duos versus subdit. Scilicet præmisserat: Nec enim in uno eris immunis. Id est, nullum prorsus peccatum etiam minimum immune committas. Ne vero auditor hoc dicto nimio timore percelleretur addit quid faciendum si forte quis deliquerit, nempe exorare Deum & facere eleemosynam. Ergo. Noli esse pusillanimis in animo tuo. Quasi dicat: ne animum desponeas etiam si pecces. Exorare. Sed ora. Et facere eleemosynam ne despicias. Et stipem emendanticibus porrige. His enim duobus, scilicet eleemosyna, & oratione fultus facile è peccatorum cæno emerges.

Noli esse pusillanimis. Latinorum aliqui ad iudicem sententiam detorquent de quo supra, hac ratione. Cae, ô, iudex pusillo animo fias, téque & amissio, & abiectione geras, ac si animum desponeas, & nihil boni tibi pollicearis. Sed dum fluctibus optimeris ad orationem, & eleemosynam confuge, sic enim fieri vt facile contra tempestates insurgentes reipublicæ clauum tenere possis. Sed melius nos nouam hinc sententiam auspicamus inductam occasione eius, quod præmisserat. Cornelius Iansenius, Iansen, aliter dispungit versum, quam noster vulgatus, vt aliam sententiam efficiat iuxta exemplaria Graeca. Vulgatus enim noster ita dispungit: Noli esse pusillanimis in animo tuo. Postquam sententiam sequitur in cassum, subinde posteriore sententiae partem effert hoc modo: exorare, & dare eleemosynam ne despicias.

N n spicias.

spicias. At Iansenius verbum illud exorare ad priorem partem sententiae refert hoc modo. *Noli esse pusillanimis in animo tuo exorare.* Et postea duobus punctis interpositis subdit: & dare eleemosynam ne despicias, ut sententia sit bimembris, & hunc sensum efficiat. Dum oras non sis pusillanimis: oportet enim eum, qui ad orationem accedit multa cum fiducia preces fundere. Neque parum tibi prodesse putes eleemosynarum largitiones. Fauent Græca, quæ habent, *ne sis pusillanimis in oratione tua.* Verum contra omnes latinos codices, hanc sententiam disiungere non ausertim: hac enim ratione aditus patebit facilis, ut tota scriptura possit inuerti: Hugo. Card. *Noli esse pusillanimis in animo tuo, quin audacter, aut potenter nequitas reprehendas, & pro tuo grege libere te exponas.* Ergo pusillanimitatem carpit in prælato, vel dum non resistit subditorum criminibus, vel dum non se exponit periculis pro eorū salute. Secundam addit expositionem his verbis. *Noli esse pusillanimis in animo tuo, quin tribias abundanter pauperibus.* Id est, ne præ animi pusillanimitate durus sis erga pauperes, & miseros homines. Lyra: *Noli esse pusillanimis in animo tuo.* Quasi dicat: non sis tam sollicitus de populi regimine, quod negligas salutem animæ tuae facere per orationes, & opera misericordia. Contra quod peccant nonnulli, qui ea ratione publicis rebus inferiunt, vt à spiritualibus omnino se subducant.

Hugo. 3.
Lucz 11.

Et facere eleemosynam ne despicias. Hac ratione exponit hanc partem Hugo Cardinalis. Mirum est, quod dicit, ne despicias, sed credo, quod superbiam quorundam suggillat, qui dare eleemosynā propria manu pauperi designantur, nec ad petendam veniam peccatorum se submittere volunt. Contra primos dicitur: pro ultimo de muliere forti: *Manum suam aperuit inopi, & palmas suas extendit ad pauperem.* Contra secundos dicitur Lucæ 11. *Cum oratis dicite, Pater noster.* Apta quidem hæc ad morales sensus, sed cum historico nihil habent commune, simpliciter enim significant, non despiciendam eleemosynam, sed potrigendam pauperibus.